DIPLOMOVÁ PRÁCE

Neli Streshkova

Vlastnosti barevných center v diamantu
studované metodami femtosekundové

laserové spektroskopie

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Petr Malý, DrSc.
Studijní program: Optika a optoelektronika

(N0533A110023)
Studijní obor: FOOP (0533TA110023)

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

i

Rada by som poďakovala svojmu školiteľovi prof. RNDr. Petrovi Malému, DrSc.
za mnohé konzultácie, cenné rady a veľkú podporu pri vypracovaní tejto diplomo-
vej práce. Ďalej by som rada poďakovala konzultantom: doc. RNDr. Františkovi
Trojánkovi, Ph.D. za poskytnuté materiály a pomoc pri spracovaní a interpretácii
dát, RNDr. Martinovi Kozákovi, Ph.D. za veľkú pomoc s meraním, spracovaním
a interpretáciou experimentálnej časti a RNDr. Pavlovi Malému, Ph.D. za kon-
zultácie, pomoc s teoretickou časťou a interpretáciou výsledkov. Taktiež by som
chcela poďakovať doc. RNDr. Tomášovi Ostatnickému, Ph.D. za konzultáciu a
rady k teoretickej časti.

V neposlednom rade, ďakujem tiež svojej rodine, blízkym a môjmu priateľovi
Josefovi za podporu v čase môjho štúdia.

ii

Název práce: Vlastnosti barevných center v diamantu studované metodami fem-
tosekundové laserové spektroskopie

Autor: Neli Streshkova

Katedra: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Petr Malý, DrSc., Katedra chemické fyziky
a optiky

Abstrakt: V tejto práci sa venujeme interakcii SiV farebných centier v diamante
s femtosekundovými svetelnými pulzmi. V rámci teoretickej časti je vyvinutý
skript pre simulovanie experimentálnej metódy premennej dĺžka pásika a sú skú-
mané efekty saturovaného optického zisku. V experimentálnej časti je študovaná
fotoluminiscencia a prechodná diferenciálna absorpcia pri nerezonančnej excitácii.
Výstupom luminiscenčných meraní sú odhady účinných prierezov jednofotónovej
absorpcie pre vlnové dĺžky 620 nm, 515 nm a 340 nm a taktiež účinný prierez
trojfotónovej absorpcie pre 2000 nm. Výstupom meraní diferenciálnej absorpcie
je relaxačná konštanta excitovanej hladiny SiV centra a horný odhad časového
trvania počiatočnej dynamiky.

Klíčová slova: diamant, farebné centrá, femtosekundová laserová spektroskopia

Title: Properties of color centers in diamond studied by methods of femtosecond
laser spectroscopy

Author: Neli Streshkova

Department: Department of chemical physics and optics

Supervisor: prof. RNDr. Petr Malý, DrSc., Department of chemical physics and
optics

Abstract: In this work, we focus on the interaction of SiV color centers in dia-
mond with femtosecond light pulses. In the theoretical part, a script is developed
to simulate the experimental varying stripe length method and the effects of satu-
rated optical gain are investigated. In the experimental part, photoluminescence
and transient differential absorption under non-resonant excitation are studied.
The result of the luminescence measurements are estimates of the effective cross-
sections of single-photon absorption for the wavelengths 620 nm, 515 nm and 340
nm, as well as the effective cross-section of three-photon absorption for 2000 nm.
The result of the differential absorption measurements is the relaxation constant
of the excited level of the SiV center and the upper estimate of the time duration
of the initial dynamics.

Keywords: diamond, color centers, femtosecond laser spectroscopy

iii

Obsah

Úvod 2

1 SiV farebné centrá v diamante 3
1.1 Vlastnosti a výroba diamantu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Vlastnosti SiV centier v diamante . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Experimentálne metódy 14
2.1 Interakcia svetla a látky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2 Meranie účinných prierezov absorpcie zo saturácie nerezonančnej

luminiscencie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Metóda excitácie a sondovania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.4 Metóda premennej dĺžky pásika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Teoretická časť 21
3.1 Systém kinetických rovníc pre dvojhladinový systém . . . . . . . . 21
3.2 Všeobecný popis modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3 Výsledky simulácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3.1 Konkrétne parametre systému a excitácie . . . . . . . . . . 25
3.3.2 Výsledky numerického modelu . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4 Diskusia teoretických výsledkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Experimentálna časť 30
4.1 Skúmaná vzorka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2 Experimentálne usporiadanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Výsledky meraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4.3.1 Luminiscencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.3.2 Prechodná diferenciálna absorpcia . . . . . . . . . . . . . . 43

4.4 Diskusia experimentálnych výsledkov . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Záver 51

Zoznam použitej literatúry 52

Zoznam obrázkov 58

Zoznam tabuliek 60

Zoznam použitých skratiek 61

A Prílohy 62
A.1 Skript pre simuláciu experimentu VSL v prostredí Matlab . . . . 62

A.1.1 Vstupné parametre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
A.1.2 Predpoveď výsledku experimentu . . . . . . . . . . . . . . 63
A.1.3 Funkcie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

A.2 Výsledky simulácie experimentu VSL . . . . . . . . . . . . . . . . 68

1

Úvod
Výskum vlastností farebných centier v diamante sa v posledných rokoch in-

tenzívne rozvíja. Veľký záujem je venovaný novým technológiám v oblasti kvan-
tovej optiky. Farebné centrá v diamante sú zaujímavé aj pre optoelektronické
aplikácie na väčších než kvantových škálach. Aplikovaný výskum je perspektívny
aj v oblasti integrovanej optiky. A v neposlednom rade, je štúdium týchto mate-
riálov atraktívne aj pre biologické a medicínske aplikácie, konkrétne ich použitie
ako foto-stabilné a netoxické luminiscenčné biomarkery pre zobrazovacie metódy.

Diamant je polovodič so širokým zakázaným pásom, čo ho robí transparent-
ným v širokom spektrálnom okne od infračervenej až po ultrafialovú časť spektra,
pričom existuje cez 500 druhov farebných centier. Do dnešného dňa sú najlepšie
preštudované farebné centrá založené na prítomnosti dusíka - NV (nitrogen va-
cancy) centrá. V súčasnej dobe sa ale rozvíja výskum nových farebných centier,
ktoré sú založené na prítomnosti kremíkového atómu a vakancie v kryštalickej
mriežke diamantu, takzvané SiV (silicon vacancy) centrá.

SiV centrá pútajú pozornosť vďaka svojim výnimočným vlastnostiam. Ide
o úzku spektrálnu čiaru prislúchajúcu základnému elektronickému prechodu na
vlnovej dĺžke 738 nm a slabé vibronické pásmo, čo svedčí o slabej interakcii centra
s okolitou mriežkou. Tým sa SiV centrá stávajú sľubným kandidátom pre prak-

[…]

Následne sú krivky závislosti určeného efektívneho zisku na lend.

Fitovanie dát pre rôzne konečné body

FitCoefficients0=zeros(3,steps-1,jmax); %Preparing an array for the results
myColorMap = jet(steps);

for j=1:jmax
C0 = [1 1]; % initial guess

for i=1:steps-1

Length0=Length(2:length(Length)-(i-1));
Maximum0=Maximum(:,2:length(Length)-(i-1),j);

%% Nonlinear fit

model=fitnlm(Length0,Maximum0,...
@(C,Length0)ExponentialFit(Length0,C(1),C(2)),C0);
MaximumFitted=model.Fitted;
Cmat=model.Coefficients.Variables;

FitCoefficients0(1,i,j)=Length0(end);
FitCoefficients0(2,i,j)=Cmat(1,1); % gain value
FitCoefficients0(3,i,j)=Cmat(1,2); % gain error

C0 = [Cmat(1,1) Cmat(2,1)]; % last obtained coefficients
% are used as initial guess for the next iteration

end
end
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Obr. A.2: Závislosť optického zisku určeného fitovaním na zvolenom koncovom
bode intervalu, ukážka v skripte.

Vykreslenie koeficientov fitu

figure3 = figure(3);
myColorMap = jet(jmax+1);
for j=1:jmax

rate =jvalues(j); % Pump peak power in fs^-1
PumpRateName = join([num2str(rate*1e6),’ 1e-4pfs’]);
hold on
errorbar(FitCoefficients0(1,:,j),FitCoefficients0(2,:,j),...
FitCoefficients0(3,:,j),’Color’,myColorMap(j,:),’LineWidth’,2);
plot(FitCoefficients0(1,:,j),MaximalConsatntGain(j,:),’Color’,...
myColorMap(j,:),"LineStyle","-.");
ylabel(’Gain coefficient $G\, \left(mm^{-1}\right)$’,...
’Interpreter’,"latex");
xlabel(’Analysed data end point (mm)’,’Interpreter’,"latex");
grid on

GainCoeffs = [FitCoefficients0(1,:,j)’, FitCoefficients0(2,:,j)’,...
FitCoefficients0(3,:,j)’, MaximalConsatntGain(j,:)’];

GainCoeffsName = join([’Gain’,PumpRateName, ’Continuous’]);
writematrix(GainCoeffs,GainCoeffsName);

end

legend( num2str(jvalues(1)), ’’, num2str(jvalues(2)),...
’’,num2str(jvalues(3)), ’’)
legend("Location","best")
hold off
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A.1.3 Funkcie
V tejto časti je zápis sústavy rovníc (3.6), (3.4), (3.5) s počiatočnými a okra-

jovými podmienkami a rovnice (2.16), použitej pre fitovanie.

function [c,f,s] = TransferEquation(x,t,u,dudx,rate,L,x0,duration,pulsepeak)
global Ntot g1 g2 speedoflight sigma21 A21 koef2 epsilon stepsize
k=100;
rate0=rate*exp(-(t-pulsepeak)^2/duration^2)*(1+exp(-2*(x-x0)/k))^(-1);
c = [1 ; 1 ; 1];
s = [(u(3)*(1+g2/g1)-g2/g1*Ntot)*speedoflight*sigma21*u(1)+...
u(3)*A21*koef2-speedoflight*dudx(1) ;...
(u(3)*(1+g2/g1)-g2/g1*Ntot)*speedoflight*sigma21*u(2)+...
u(3)*A21*koef2+speedoflight*dudx(2) ;...
-(u(3)*(1+g2/g1)-g2/g1*Ntot)*speedoflight*sigma21*(u(1)+u(2))-...
u(3)*A21+rate0*(Ntot-u(3))];
f = epsilon*[dudx(1);dudx(2);dudx(3)];
end

function u0 = InitialConditions(x,L)
global Ntot
u0 = [0; 0; 0*Ntot];
end

function [pl,ql,pr,qr] = BoundaryConditions(~,ul,~,ur,~)
global R
pl = [ul(1)-R*ul(2) ; 0 ; 0];
ql = [0 ; -1 ; 1];
pr = [0 ; ur(2)-R*ur(1) ; 0];
qr = [1 ; 0 ; 1];
end

function output = ExponentialFit(z,Gain,Isp)
output=(Isp/Gain)*(exp(Gain*z)-1);
end

Pripravený skript v tejto podobe je možné spustiť v prostredí Matlab napríklad
ako Live Script s príponou *.mlx.

A.2 Výsledky simulácie experimentu VSL
Výsledky simulácie sú vizualizované následným spôsobom: Riešenia rovníc

sú vykreslené v súradniciach t a z, priestorová škála je pre všetky grafy v da-
nom režime čerpania rovnaká. Farebná škála pre priestorovú hustotu excitova-
ných centier N2 je lineárna. Farebná škála pre priestorovú hustotu fotónov p,
q je v logaritmickej škále. Pre grafy v spoločnom riadku platí spoločná farebná
škála. Grafy, ktoré sú pod sebou zodpovedajú riešeniam rovníc pre 1 dĺžku pásika
(l = 1,5,9 mm). Počiatok excitovaného pásika je naznačený prerušovanou čiarou
v grafe. Smer pohybu fotónov je znázornený malou zelenou šípkou.
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Obr. A.3: Numerické riešenie rovníc pre podprahové kvazikontinuálne čerpanie.

Obr. A.4: Numerické riešenie rovníc pre slabé nadprahové kvazikontinuálne čer-
panie.
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Obr. A.5: Numerické riešenie rovníc pre silné nadprahové kvazikontinuálne čer-
panie.

Obr. A.6: Numerické riešenie rovníc pre podprahové pulzné čerpanie.
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Obr. A.7: Numerické riešenie rovníc pre slabé nadprahové pulzné čerpanie.

Obr. A.8: Numerické riešenie rovníc pre silné nadprahové pulzné čerpanie.
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