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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Úvod práce je věnován aktuálním poznatkům o SiV centrech v diamantu. Následuje

kapitola popisu experimentálních metod, která zahrnuje také objasnění teorie a odvození vztahů

potřebných pro porozumění a vyhodnocení experimentálních dat. Konkrétně se kapitola zaměřuje

na luminiscenční spektroskopii, časově rozlišenou metodu excitace a sondování a tzv. metody

VSL. V teoretické části následuje podrobnější popis teorie a je popsaný postup simulace metody

VSL, jsou uvedeny a oddiskutovány výsledky simulace. Čtvrtá kapitola se věnuje

experimentálním měřením, jsou podrobně popsány uspořádání pro měření luminiscenčních spekter

a metody excitace a sondování. Pak jsou prezentovány změřená data, následuje vyhodnocování a

diskuze výsledků.

Zadání práce hodnotím jako náročné, vyžaduje hlubší porozumění problematiky, obzvláště

nelineární optiky, a také zručnost při experimentálních měřeních. Odborná úroveň je vynikající,

zaměření sleduje aktuální trendy zkoumání barvených center v diamantu, studentka

vyprodukovala originální výsledky, které mají potenciál pro publikaci v impaktovaných

časopisech.

Po formální stránce nemám žádné výhrady, práce obsahuje jen minimum překlepů, grafy a

vztahy jsou popsané přehledně, citace literatury jsou vhodné. Práce není rozsáhlá, ale obsah je

popsán výstižně, konkrétní připomínky a otázky k objasnění výsledků uvedu níže.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Poznámky:

1. V kapitole 3.1 se domnívám, že rovnice pro fotonové hustoty 3.4. a 3.6. by se měly lišit

v znaménku, v souvislosti se směrem šíření fotonů.

2. V tabulce 4.1 chybí hodnoty počtu fotonů pro excitační vlnové délky 2000 nm a 340 nm.

3. V kapitole 3.3.1 vstupují do simulace hodnoty hustoty SiV center, účinného průřezu

stimulované emise a doba života excitovaných stavů. Později jsou tyto hodnoty

odůvodněny, pro čtenáře by bylo namístě odkázat na odvození krátkou poznámkou.

Otázky:

1. V experimentální části (kapitola 4.3.1) jsou uvedeny a diskutovány odhady

jednofotonového a třífotonového absorpčního koeficientu. Jakou roli hraje v SiV centrech

dvoufotonová absorpce? V této souvislosti je na obrázku 4.13 zobrazen fit s koeficientem

m = 2.78 – co je příčinou použití ne-celočíselného koeficientu? Lze nějak v tomto případě

rozlišit dvou a třífotonové absorpční procesy?

2. V práci je zmíněno, že při metodě VSL lze zanedbat vliv odrazu na konci dráhy fotonů (na

konci vzorky). Lze také zanedbat odrazy na kolmých plochách vzorku, tj. na přední a zadní

ploše? Při reálné tloušťce vzorku dochází totiž k výrazné interferenci (viz obrázek 4.9).

3. Při modelování VSL je zvolen jako indikátor špičková hodnota fotonů v časovém průběhu.

Je možnou alternativou použít vhodně integrovaný počet fotonů, tj. plochu pod časovým

průběhem?

4. Bylo by možné snížit šum měření metodou excitace a sondování užitím

monochromatického sondovacího svazku?

5. Z výsledků odhadu účinnosti luminiscence usuzujete, že jistou roli v SiV centrech hraje

nezářívá rekombinace. Lze měření účinnosti luminiscence zpřesnit, odhadnout míru

nezářivé rekombinace a použít tento odhad v simulaci jako parametr Anr?

Práci

 doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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